PROTOCOLO
cão casi irss

>» Às LeGIiBl.REGISTIO Gir

3029 n92!S :N33
23.08 SVORDera ar

Autuada 0! OM tólhas

PROJETO DE LEI No ka, DE 1993

Dispõe sobre a concessão de credito educativo

pelas instituições financeiras do Estado de São Paulo.

A Assembléia Legislativa dec Estado de Sao

Paulo decreta:

Artigo 1o - O Banco dc Estado de São Paulo

S/A e a Nossa Caixa Nosso Banco S/A concederao, anualmente,

crédito educativo para alunos dc curso superior em faculdades

legalmente instaladas no Estado de Sao Paulo.

Artigo 2o —- Os critérios para a concessão

do crédito educativo, bem como; o valor anual a ser destinado

para essa linha de crédito, serao definidos pelas respectivas

.. âgstituições financeiras.
=.

us 6) Artigo 3o - Esta lei entrara em vigor na data
e O
fi ã sa . E ed bd .
19) o sua publicaçao, revogadas as disposiçoes em contrario.
, o
E

a JUSTIFICATIVA

Es Como e de ccnhecimento geral a meioria dcs

nei êjunos dcs cursos universitarios estao matriculados em instituições
Epis|

, «or s nd e si E
'” pgarticulares, uma vez que o numero de vagas oficiais sao minimas

ce “E . . .
-— para o grande contingente de candidatos a cursos superiores.

= LO

XY q Infelizmente deparamos ccm a grave realidade

Ap da evasão escolar em todos os graus, em especial, ncs cursos

superiores, face ac elevado valor das mensalidades em relação

a renda familiar des estudantes que, inadimplentes, não pcssuem

outra opção senão abandonar os estudos.

Considerando a indisponibilidade de recursos

do Governo Federal para a adoção de uma política meis ampla

de apoio a educação e a exemplo dc programa de crédito educativo

implantado através da Caixa Econômica Federal que apesar do

exito dc atendimento prestado, é extremamente restrito diante

do grande número de pedidos de bolsas de estudos, faz-se necessaria

a perticipação das instituições financeiras, a nivel estadual,

na concessão de credito educativo.

Zee
«dd

Os Estados que possuem instituições financeiras

fortes deveriam, a meu ver, somar esforços para que mais e mais

alunos tenham acesso ao crédito educativo, assim é que este

projeto, no ambito do nosso Estado, se aprovado e sancionado,

colaborara sobremaneira para que ncssos jovens permaneçam estudan-

do.

Sala das Sessões, em 25 de 1993

MA

Prtana mentoRA Toa Di :
pruis

a 6 S LD) ásios

:onsolidação do Reginania (nico,

iauta nos dias eseini

eecobido ——— mu os

que seguem juntados às fis. vo

B.O.L. Ea >

sOMISSÃO DE CoNStUUÇÃO E JUSIIÇA

tsÁs0

o Senhor Pop.anta E
DISTRID

om pr zo pala Best

, FatagiaiO Unico CO eruço (SM. da YV

a Mosenta rroposição esteve em

95), não tendo

substitutives ,

n.o a

PAS A ana aaa man nna do e...

Danandt an An nans antena dn ama sam apn a

COMISSÃO BE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇa

ENTRADA

EM Jujoh/a3

ç

CAMARA MUNICIPAL DE LIMEIRA

+ ESTADO DE SÃO PAULO - BRASIL

DEICIO NO 108/93
o

os

«LO .te o e DE SETEMBRO DE 1993. am No É

4 O * Oito Proc. N.o R6203-2 /913
ni Es VITOR SAPIENZA

4 DD. PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA EP .
o SÃO PAULO PROTOCOLO

Ad

co -
Lad mom
E a Lit
hi era

e a A MESA DA CAMARA MUNICIPAL DE LIMEIRA

encaminha, em anexo, cópia da MOÇÃO de autoria do(a) Nobre

Vereador(a) RICARDO MARINO GALZERANO » protocolada

nesta Casa sob o no 07330 + apresentada ao Plenário deste

Legislativo Municipal em Bessão ordinária realizada no

dia 13/09/93 .

Sendo sé para o momento, aproveitamos do ensejo

estima e consideração.

PALÁCIO TATUIBY - PRAÇA DO PODER LEGISLATIVO, 135 — CENTRO - LIMEIRA-SP

FONE:51-5446 —- FAX251-49635 —- CEP.13.480

EXMO. SR. VITOR SAPIENZA, Presidente da As-

sembleia Legislativa do Estado de São Paulo, apresentamos'

-

à Mesa Diretora, ouvido o Plenário e dispensados as demais

formalidades regimentais, MOÇÃO DE APOIO ao EXMO. SR. DEPU

TADO WALDEMAR MATTOS SILVEIRA por este ter apresentado na

Assembléia Legislativa o projeto de lei no 443, que dispõe

sobre a concessão de crédito educativo pelas instituições

financeiras do Estado de São Paulo (Banespa e Nossa Caixa),

para alunos do curso superior em faculdades legalmente ins-

taladas no Estado de São Paulo.

Esperamos contar com o diligente encaminha-/

mento deste projeto de lei por parte de V.Excia., certos '

de que tal iniciativa do Deputado Mattos Silveira se reves-

te de vital importância para as gerações que se formam.

Plenário Vereador Vitorio BOrtolan, 08 de se

tembro de 1993.

(Md aa
RICARDO MARI ALZERANO

VEREADOR

PALÁCIO TATUIBY - RUA BOA MORTE, 135 - FONES: 51-5446 - FAX 51-4963 - CEP 13.480-180 - LIMEIRA - SP

AProc. N.o RG 20

Folha N.o

PROTOCOLO

1d

oao
de 1993ingo, 30 ds maioIRA, domLiMiEANO

ará estudantes
e.

E
'

aecmaur auxiProjeto de M—
corr

e

"e

=AmoDeAOE

densoBlignê44O+aoéSSÊoGuU.áST

S3E5
Siast

ecaga. ocosesOMEsES

sempoeEmotaETONSSqLO&

SOISLETSS5SSe.CaolçãodEAgl.+£sEScésCa88syoEomtáoEmEbuvokvêsgoErSEVCLULAOESSELonveeESg.nÊãde

oBocgarESaAs,7oatMstãoseLeoDanoUulMoO-:e.00BGRe

=
Espe2GEeEEE&vBcLBossdisGESSO.MEOETAo==coEpianoLisaUEntesEREMBulpoo“&ntScégauêaLSEPBPBASoUsdjOdrOEssosisóddas

Felha N.o

Proc. N.o RG

PROTOCOLO

(avi)one
OUSAPOPRISAOPSapepInogysup

S0UN]YSOUQAHEINPIQUPpiI9PEDUEIPEOJUGWIpUVIEOQuINtuWopargjduy“QQuegQIsON-EXIVOESSONEpoedsouegopSpagule“JenpeisoquigaçdQ'qroloidupsOPOysupolduooEWo
jPajuwosej0os>Woseginagued“pjesfolUnE9OnntDNpoO)IpoJoO*sOUN]Usoss9UI]'SolBIÇIISYDEPIJUSUQsELIISSI|ESEQJUG)-D)OUojuawjediguud“apepíno-JEUNOPSOJSNISOWOZJE2IL

9psapdipugowo]oguanb“sopeips-$292U$IeUISOUNESOEIIQUELIZIQ-OSgJerIjouaqanb“olodopELUGISOdUI]EWE9GISAPSOJULpA) “9p9porolo1dupopicagidepodeOs*OPHUOSJUDUIENIS WoopeS9sUDAQUI]9SS2N

UISsE-Diu)CUopuroJUCpisaCEU“GUOSviS9p99
xQJUDtUDU9994GOquosoldeelaapuojosdnow;opoyndoc

Te
rc
a-
fe
ir
a,
 3
1
de

 A
go

st
o
de

 1
99
3

at& Ven
APOIO

O deputado Mattos Silvei-

ra, o Memau, recebeu apoio

dos estudanies de Limeira e

região ao seu projeto que insti-

tu! o crédito educativo atraves

do Banespa e da Nossa Caixa”

Nosso Banco: A assessoria do
deputado conseguiu reunir m'-

lhares de assinaturas de alunos.

principalmente do 2o grau, em

um abaixo-assinado em favor

do projeto, atualmente em

tramitação na Assembléia

Legislativa

AJUDA

baixo-assinadoOa

JC 20

estugantes afirmam que aapro-

vação do documento beneficia-

rã principalmente aqueles que

não podem pagar as mensalida-

des das escolas particulares

Para eles. afirmam. o crédito

educativo é a única forma para

cursarem escolas de nivel supe-

For

só DA UNIÃO

+

Felha N.o

Proc. N.o RG

PROTOCOLORemet
ente:Endereço:IH

E)

vencer.e) OYSSINOS3dOI4V1I4DISWooEA5:
peracado:VASOSTIVAIYOUR=PicaSiepeunongOHTALda6EoerigEs

us“QuXaos
Eapt+eqm€DesehE